Καὶ ἡδὲ μίαν Μάγνην Φέρων
Πόρεν Κενταύρον, διδάξας
Πολυπάθους αὐτῷ
Θρώποισιν ἵαθαι νόσους.

Illum Magnesio adducens commisit Centauro, ad docendum multinocuos hominibus sanare morbos. Cum electi fuerint, eos sequere; ac citra pertinaciam

iam, concertationes cum illis movere, ut
 tuis rationibus in re dubia, cum illorū
 judiciis collatis, quantum avero absit in-
 telligas, & memorie altius hoc modo rem
 immittas. Hinc veteres Palladēm, non
 sine opera operosi Dei Vulcāni (cujus e-
 tiam organa avtō ματ̄g in opus) ex ce-
 rebro Jovis armatam prodiisse singunt:
 oculis torve unum in scopum colliman-
 tem: quod concertatione artes optime in-
 sculpantur ac retineantur. Non mo-
 veant graves q̄stiones, anteqvam to-
 tam medicinæ formam animo complexi
 fuerint: alioquin hippocentauros profe-
 rent, ac inaniter ut implumes ciconiæ sub-
 fultantes, alas vibrabunt: legant & rele-
 gant primum medicinæ auctō: es: ce-
 dant libenter rationibus: non solum enim
 vincere, sed etiam vinciscire pulchrum
 eis, in q̄ibus victoria detrimentum ad-
 fert. Vinci non vis? pulcherrimum est in-
 ter differendum a nulla vinci pertinacia
 aut iracundia. Domi libris opus est, non
 ut illos possideas, sed ut exercitatio & usus

iii

in illis sit. Sed quibus? Quemadmodum
 ἡγεμόνι, cum imaginem ab imagine
 pingunt, identidem exemplaria spectan-
 tes, illorum characteres ad suum Φιλο-
 τέχνημα transferre student; sic, qvis se stu-
 det omnibus doctrinæ partibus excolare,
 conari debet, ut quasi ad simulacra eru-
 ditionis (hominum doctissimorum scripta
 dico) suum studium convertat, & quod
 in illis præclarum est, proprium sibi red-
 dat per imitationem. Quapropter in
 medicina, non usque deoque cuncti auto-
 res sunt eligendi, sed probatissimi, & qui
 ongis seculorum etatibus interire non
 potuere. Nullus pictor non malit Ap-
 pells, aut Parrhasii Zeuxisve vel Leu-
 cippi exemplar, quam quid hujus ævi
 ἀγαραιoidai eis ἐτέξετε γλυ-
 κερωτεραι ei cū cœidetur. Est enim tem-
 pus probatae doctrinæ index; cuncto-
 rum quæ vanæ nec magni sunt momenti,
 vastator. Plurimi hoc ævo magna auto-
 ritate scribunt; verum tempus judicium
 feret, num quid perpetuitate dignum ge-

L 5

rant:

rant: profecto inter mille scriptores vix unus seculum agnoscit. Sint itaque vestri auctores doctorum manibus triti, & eorum applausu probati: ni enim probi fuissent, jam diu manibus excusci contabuissent. Veteres sane dexterius de rebus judicarunt; quam nos autem ἀπόγονοι extrema fæx & amurea mundi, ut a Platone in Philæbo dicitur. Verum dixit Basilius πᾶν ἀρχαιότητι δια-Φέρεγγοι αἰδέσιμον, quod vetustate excellit, honore majori dignum est. Si enim neotericis quisflare vellet, cum infiniti fere sint, & cuncti ex Hippocrate & Galeno hauriant, illud incommodè illi eveniet, quod gregarii illæ infinitum tempus postulant, cum interim duos has brevi tempore perlege-re posse. Cumque vetustatem illam cæteri non trahant cinctam auctoritate, eo loco semper stabit hinc hausta doctrina, unde facile dimoveri posse. Longa temporum series plurimos celebres Gracos: quosdam Latinos, nonnullos

los Arabes. Græci medicinam pepere-
runt, diviteque suppellectile locupleta-
runt, ac splendido ornatu nostræ artis
famam toto terrarum orbe fuderunt.

Quare nusquam minus violatam hanc
reperiemus, quam apud suos parentes:
hic patrima & matrima. Hanc ita-
que ex materno gremio pudicam vir-
ginem vobis proferet divinus senex Hip-
pocrates, & ejus enarrator. Galenus:
Hippocrates verus medendi dictator ha-
bitus semper, hujus scripta tanquam ora-
cula, & non humanae linguae verba, tota
amplectitur antiquitas, tanquam ducem
& auctorem omnium disciplinarum,
qui, ut ait Celsus, vir fuit arte & facun-
dia clarus: quique, ut scribit Macrobi-
us, tam fallere, quam fallinefecit. In
hoc, verborum pressa proprietas sen-
tentiarum concisa subtilitas, sermonis
veneranda antiquitas, artificii com-
mendabilis dignitas: in cuius, scri-
ptis nihil superfluum, otiosum ni-
hil; sed arguta brevitate rotunda o-

L 6 mris,

mnia, & significantia. Ita ut ubertas
 & amplitudo rerum verborum nume-
 rum longe vincat. Haec genuina &
 propria sunt Hippocrati, cuius tanta
 fuit benignitas, ut nihil sciverit quod
 nos nescire voluerit: tanta autem sol-
 lertia & sapientia, ut nemo post eum
 sciverit, quod ipse ignoraverit. In eo
 enim cuncta medicina semina animad-
 vertas; quae tamen in facienda medici-
 na melius, quam ex commentariis ad eum
 scriptis animadvertes. Hujus enarma-
 tor fidissimus est Galenus; quem scribitur
 a quibusdam vixisse annos centum &
 quadraginta. Hic cunctis Philosophis
 & Philologis utilis. Loquitur ubique
 puro, eleganti, simplici, & nunquam
 affectato sermone, non sine magna vo-
 cum & sententiarum suppelleibile: adeo,
 ut nulla satietate lectorem offendat;
 sed ubique progreendi cupidum rhe-
 torico artificio demulcat, homo ad elo-
 quentiam factus. In hoc praecepta
 que-

quædam philosophica rara & eximia,
magisq[ue] illustria, quam apud ullum al-
lum scriptorem invenias. Nihil obtru-
dit lectori, quod non firmis rationibus
demonstret, ac ejus contrarium refutet.
Quin moralia habet per pulchra, affecti-
bus moderandis. Ambitionem & ava-
ritiam præcipue insectatur, & de quali-
tate docte & eleganter differit. Nul-
lis non ad ingenii cultum ejus lectio utilis.
Sunt alii, minoris gentis, Aretæus, Aëtius;
Paulus Trallianus, Oribasius, Cassius;
Dioscorides de materia medica, & ejus
Europista, & ex recentioribus Actuarius,
Damascenus, Theophilus de urinis,
Philaretus de pulsibus, Simeon Sethi,
Nonus. Animi causa inspicias etiam
interdum Geponicos, & Hippiatros.
Geponica scripsit Dionysius Cassius Grae-
ce; Latine vero Cato, Columella, Palladius,
Constantinus. Sextus scripsit
medicinas ex animalibus. Latinos in-
ter medicos primus est Cornelius Cel-
sus; sed prudenter legendus; nam in

multis Asclepiadem methodicum secta-
 tur, ut fatetur ipse. Hujus cote
 stylum subigemus, & pluris latinita-
 tem ejus, quam medicinam faciemus.
 Plinius etiam perlustrandus, qui Græci-
 am & Latium uno volumine conclusit.
 Accedat his Scribonius Largus, Q. Se-
 renus, & Cælius Aurelianus. Sed hic
 cum magno judicio legendus: nam is
 scripta Sorani Ephesii Latina facit, qui
 methodicæ sectæ addictus fuit. Marcell-
 lus Empiricus politæ dictoris scriptor
 etiam inspiciatur. Et inter hos Theodo-
 rius Priscianus, cuius scripta Quinti
 Horatiani titulo circumferuntur. Scri-
 psit ad Timotheum fratrem Phænone-
 non euporiston librum unum, cum Logi-
 co ejus, & Gynaecis. Apparet cum
 methodicæ sectæ studiosum fuisse. Ex-
 tant etiam scripta de acutis & Chronicis,
 & de occultis physicis remedii. His
 adde Constantinum Aphrum. Inter
 Arabas præcipui sunt Avicenna,
 Rhazes,

Rhazes, Averrhoës, Avencoas, Mesue,
 Serapio, & Alzaharavius. Qui dele-
 etantur fusa & polydædala varietate re-
 mediorum, Avicennam amplectantur:
 cuncta enim hujus ævi remedia ex eo ma-
 nant. At Razes utilis illis, qui effica-
 cem & contractam medicinam amant.
 Hic centum annos medicinam fecit.
 Hunc Vesalius paraphrasi eleganter de-
 coravit. Hi utiles sunt, ex quibus ex-
 ceras remedia quædam Græcis olim
 ignota: nam scribendi illorum ratio,
 cum sine demonstratione fluctuet, a doctis
 improbatur. Quare his non inheren-
 dum. Unum ex hujus temporis scripto-
 ribus his addo doctissimum Fernelium:
 qui Arabum ductum non sine Græcorum
 demonstrationibus secutus fuit. Ejus
 lectionem laudo, modo cum jam dictis
 auctoribus conferatur, locaque anno-
 tentur, ex quibus suos rivulos traxe-
 rit: optima enim ex cunctis selegit,
 sed stare ejus auctoritati non potis
 est, nisi ubi firma demonstratio-

ne

ne sua stabilivit. Qvare in antiquos
suos fontes si refundi possit, sane limpi-
disimam firmamqve scientiam pareret.
Sed totus eo abduci negvit, ut qvi sponte
interdum declinat & abit. Quid
tunc agas? litem dirimet antiquorum
demonstratio, collata cum hujus ratio-
nibus, & usus: hoc si vicerint, excuti-
antur nova tanquam amentata hastae:
sin Fernelius quid melius, retineatur, &
gratiæ illi adscribantur, ut qvi pomæria
medica auxerit. Sed gravis hic est au-
tor, nec in prima medicinæ limine po-
nendus: sed a Galeno hoc potius uten-
dum. Qui tamen compendiosam me-
dicinam nimium amat, hunc legat
cum iudicio: is enim, ut verum fatear,
Græcam & Barbaram medicinam fere
uno in volumine conclusit, & propriis
locis philosophiam medicinæ intulit: ut
non sit necesse aliam physicam usibus
medicis quererere, cum ex latissimo na-
turæ ambitu secunde medicum cam-
pum rigarit. Hos sequuntur myriades

pra-

pragmaticorum intermediorum, & numerorum: qui volumina per singula hominis membra digesta fabricarunt, mira remediorum varietate. Inter hos medios, maxime excellit Arculanus, qui Razis nonum ad Almansorem, & Avicennæ ad librum de febribus commentatus est. In hoc remedia certa & efficacia. Aliis placet Gradius, qui pro Nicolai breviario est. Quidam consiliarii malunt (& non sine ratione) qualia Montagnana tunc edidit. Gattinaria nonnullis arridet; nam placida & usitata remedia suggérunt. Nonnulli Varignanam consulunt, quod euporista & usu comperta pharmaca adferant. Sunt qui Gvainetum ceteris his præferant. Quidam se addicunt Savanarolæ, quo adstantibus mulierculis satisfaciant. Sed nulli se mancipare præstat; verum quosdam ex his inspicere, cum inter medica versamur opera. Et qui unum pragmaticum perlustravit, aut mille, imo omnes legerit,

nam

nam unam tantum aut alteram indica-
tionem medendi prosequuntur cuncti,
ductam ac evocatam a causa morbifica,
& parte afficta: ceteras susque deinceps
habere videntur. Sine ceteris tamen
indicationibus cunctio rite non absolvitur:
nam nullus morbus omnium est
idem; nec ullum remedii genus eandem
rim habet in omnibus. Diversa enim
sunt morborum ideae: & iidem modo
dextri, modo sinistri judicii; concoctu
ac excretu difficiles, aut faciles. Et
quantum in hominibus temperierum di-
scrimen! quam varia partium tempe-
ries! modo prostrate jacent in eodem
morbo vires, & aëris aut flagrante Sole
torretur, vel algore riget: quin etatis
vis quid non remedii evertit aut perfert?
omitto jam consuetudinem, peculiarem
cujusque naturam, sexus discriminem,
vitæ genus in quo æger enutritus, morbo-
rum. Quare ut in tanto fluctuum ac
scriptorum remediorum Oceano por-
tum faciliter cursu collimarent medici, quæ
medi-

medicamenta prolixè profuderant præ-
gmatichi in tam numeroſa morborum tur-
ba, in unam methodum ad praxin rede-
gi; ut inde, accedente methodo meden-
di vera, uno veluti intuitu, maximare
mediorum varietas, per cunctos morbos
complecti posſit, & cuique propria ex
his pomariis methodo decerpere ut li-
ceat.

II.

Qua ratione cum certa uti-
litate dicti jam auctores ſint
legendi.

Non ſatis fuerit compertum habere,
quānam legendi ſint, ſed etiam quō
modo non citra utilitatem in iis verſan-
dum fit, explorandum. In omnium au-
torum lectione ſemper hæreat animo,
quod apud Platonem dicitur ἀγετὴ ἀ-
δέσποτος: ut nos hoc ad ἀληθειαν.
Monco itaque, ut ab eorum scriptis abſti-
neatis, qui ab antiquorum ſententia te-
mere

mere abeunt. Plato in Epinomide ple-
bejos qvosdam Deos cum referret, a vo
γιας 85 hos appellabat, nescio an eo no-
mine qvid aptius adaptari his inno-
vatoribus possit. Utinam ea mente
omnes scriberemus jam, qva olim Hip-
pocrates, & post eum Galenus! studio
nimirum juvandi. Nunc neque hoc
facimus plerique; & bene a veteribus
etiam extogitata & scripta demoliri, ac
rebus claris tenebras affunere conamur;
receptissimorumque auctorum auctori-
tatem elevamus, ut reponamus no-
stram, dubiam ac titubantem pro exi-
stimatissima. Si quis reclamet, illico
nos inter nos (qui conspirare contra ex-
ternos debeamus) domesticum bellum
depugnamus: ac χαλεποὶ πόλεμοι
ἀδελφῶν, funesta bella fraterna. No-
vus medicinæ mystæ in primis perlegat
Institutiones medicinæ. Ille enim
ideam qvandam totius medicinæ animo
immittent: & ex illis ordinem toti-
us studii medici, & subtegmen firmum,
cui

cui intexi omnium auctorum scripta pos-
sunt, perspiciet. Sunt enim Institu-
tiones medicæ nihil aliud, quam ex omni-
um scriptorum medicorum deliciis ac
medullis condita placenta: aut, ut me-
lius dicam, ex electissimis quibusque flos-
culis compositum mellificium. In lectio-
ne auctorum cum adsit, ut eorum per-
cipiatur sententia: dein, ut retineat-
ur. Percipietur sententia auctoris, si
perspectus fuerit ejus dicendi modus,
et peculiares significantesque ejus dictio-
nes si intellexeris. Maxime in Hippo-
cratis lectione ad hæc collineandum. Ult-
enim avaduoq[ue]svn illam nemo perficere
potuit, et obliteratos in ea colores ali-
quot deteriore purpurisso reconcinna-
runt; ita nullus eo acumine scribendi
medicinam ab Hippocrate productam
absolvere potuit. Est saneis, inter ho-
mines, maximus medicinae auctor: in
quo sparsa medicina totius semina anim-
advertis. Sed ex succo solo excerpta
hæc non germinant, vel tenuissime ena-
scun-

cuntur, aut non in frugem surgunt: animi sensa sua divina ob concisam brevitatem latitant, niverba ejus significantia & dicendi modus fuerit cognitus. Qvare (qvia hic immoriendum) Lexica comparanda erunt Erotiani & Galeni, Julii Pollucis, Rifi Ephesi, Suidæ, Hesychii, Gorrei; sed ante omnia Oeconomia Hippocratis Anutii Foësii. Auctorem quem evolvis, intenta mentis acie, non raptim (ne qvid fugiat) perleges. Si salebris difficilibus impliceris, ne hæreas, enarratores aut præceptores consule. Si nec explicitent hi, notandus locus, & pergendum, dum tempus & lectio emollient hanc difficultatem. Nec turpe quædam ignonire. Aut si moræ impatiens fueris, ad aliorum auctorum judicia hæc examina. Si idem cuncti, ratum sit: sin abeant in diversum, vide num in gratiam redire possint: vel illi qui potissima ratione utitur, subscribe. Indices loca auctorum dicent. Commentariographos prolixos fugite;

fugite; descendit enim libidinem extingunt: sed ubi involvimus difficultatum salebris, id solum agendum, ne nimis ingenium fatigetur, & tandem expugnetur. Galeno maxime utemur pro Hippocratis enarratore, quo ille recte intelligatur, utque memoriam exerceamus cum fœcunda quadam utilitate: nam rerum, quæ discuntur per causas, demonstratio apud eum luxuriat: quibus ad eruditionem nullus felicior campus aperiri potest, nam scire, est per causas cognoscere. His opibus illi fraudantur, qui apotelesmata solum amplectuntur: tenues semper eruditione, præinopia rerum ac argumentorum. Sed hæc omnia frustra, ni Musarum matrem memorie, tanquam penuarie cellæ doctrinarum, inserantur. Sèpius itaque lectare repetantur: ac ut cibos mansos ac probe liquefactos dimittimus, quo facilius digerantur: ita lectio non cruda, sed multa iteratione mollita, ac velut confecta sepiusque per pensa, memoriæ tradatur.

tur. Sed an non naturæ, hoc est, summi Dei beneficium memoriae vis est? Fatoe, & cuncti a summo Numine ea afflatis sumus. Non æque? Cultu effingatur: consuecat exercitiis; hoc obli-
viosos memores reddet. Sit animus cæteris solutus curis, ac earum ideis va-
cuus: affectus sileant, qvi in suam fa-
ctionem totam mentem rapiunt, ita nul-
lam characterum impressionem renuet
mens. Et sâpe menti immissa ad phan-
tasiam revocentur, accum voluptate hæc
tunc memoriae redde: ita jucunde ejus
usu fruetur, ac latitia quædam se laxans,
simulacra rerum fidelius imbibet. Ad
memoriam stabiliendam, non nihil opus
pollicetur ipsa medicina & medici, ac
secundum hos Marsilius Ficinus. Ari-
stoteles libro de memoria, ostendit ob va-
rias causas illam labefactari; vel, qvia
species rerum non suscipiuntur; vel, qvia
non detinentur: utroqve enim opus est.
Propterea mollem & stabilem a Summo
Deo substantiam obtinuit cerebrum, ut
molli-

mollitie rerum characteres admitteret, ut eos stabilitate retineret. Inde est quod agunt, memoriam firmari calido & sicco temperamento: calor enim modestus mollit cerebri substantiam; & siccitas eam stabilem reddit. Nam ex madidœ fluxo que cerebro simulacra rerum effluunt, his querelis remediantur medicinæ. Sed inter cuncta confert perpetua vita sobrietas: nam crapula & ebrietas, ut ingenium hebetant, ita memoriam prossus eluunt. Officit etiam tumultuaria diversorum voluminum letio: ita in senibus multitudine rerum memoria exstinguitur. Præterea ordo in discendis rebus plurimum ad memoriam facit: imo Plato ordinem, memorie animam appellat. Quare in auctorum lectione, semper de ordinis filo, quod trahunt, solliciti stis: cuncta enim quæ ordinem habent, εὐμνηστέα sunt. Cune ad Galenum ventum est, ejus scripta pendentim, non saltuatim legantur: constant, non fastidiose: ordine, non trans-

M

sulto-

sultorio modo. In primis sece offert Galeni liber, inscriptus Exhortatio ad artes; dein quoque medicus philosophus, & de sectis ad novicios, de optima secta, de constitutione medicinæ. Tunc anatome, dein de venarum, arteriarum, nervorum, matricis sectione. Postea libri de usibus partium, de naturalibus facultatibus, de placitis Hippocratis & Platonis, quod animi mores corporis temperiem sequuntur, de affectibus animi castigandis; de sanguis in arteriis, de odoratus instrumentis, de motu muscularum, de causis respirationis, de semine, de foetuum formatione. De elementis, de temperamentis, de medicamentorum facultatibus, de optima corporis constitutio- ne, de optima habitudine, de inæquali intemperie: hi tres libelli ligantur inter secundum & tertium librum de temperamentis: καὶ γένε καὶ τόπος: vel legat hos postremo. De antidotis, euporista: de purgantium vi, quos, & quando: de prisana; de Theriaca ad Pisa-

Pisonem & ad Pamphilianum: sed hos
doctissimus Julius Alexandrinus (qvem
hic seqvimur) adulterinos falseqve Ga-
leno adscriptos demonstravit. Deinceps sunt
libri de sanitatis natura, de morborum
differentiis, de morborum causis, de
symptomatum differentiis, deque horum
causis, de plenitudine, de tumoribus
præter naturam, de atrabile, de tremore
& palpitatione, de tabe, de locis affectis,
defebrium differentiis, de pulsibus, de
spirandi difficultate, de pulsuū usu,
de spirandi usu causisqve: de morbi
totius temporibus, de temporibus mor-
borum, de crisibus, de diebus judicia-
riis, de typis, de prænotione, de digno-
tione ex insomniis, qvomodo depre-
hendantur simulantes, se ægrotare. Ars
medica, de sanitate tueenda, methodus
medendi, de facultatibus alimentorum,
de cibis boni & mali succi, de attenu-
ante diæta, de parva pila, de curatione
per venæ sectionem, & contra Erasi-
stratum, de comitali pueri affectu, Glau-

M 2

conī

coniscripta ad Thrasybulum. Quantum ad commentaria Galeni ad Hippocratem. Signis adnumerari poterunt Prognostica & Prorrheta: Curationi vero, de virtus nitione acitorum, de articulis, de fracturis. Reliqvi ejus Commentarii ad Hippocratem, veluti suorum scriptorum epitome sunt. Pragmatici ceteri, quos ante recensui, nonnunquam tangendi, ubi jam Hippocraticis scriptis assuevisti, exacuendi palati gratia, cibi nimia bonitate langventis: sed id saltuatum & frustulatum. Ita nec totum perlegemus Paulum. Aetium, nec Trallianum, aut Oribasium vel Rasem, neque Mesuem, nec Haliabatem, Avenzoarem, vel Alsaharavium. Et ita cum ceteris agemus: nam eadem cuncta apud Graecos felicius invenias. Actuarius fere totus legi poterit; & Avicenna, si restitutus esset; & Averrois scripta medica, modo id fiat cum judicio. Sed dices, Arabes felici plenaque manu remedia jucunda ac facilia fundunt. Ita est:

est: sed et panca, quæ non apud Græcos. At esto! sint ab illis! instrumen-
ta aucta: sed non in cithara bene pulsan-
di ars est, quamvis sine ea non ludat ci-
tharœdus. Arabes ex Græcia colonias
duxere: sed frustra quæras apud hos,
quod non apud Hippocratem & ejus enar-
rаторем Galenum invenias. Laudo
suppelleūtem remediorū promtam pam-
tamque; & utinam ut Dædalo sua, &
Vulcano tripodes cæteraque animata o-
mnia, jussa adessent; vel potius perse i-
psa, quam primum sui opus effe scirent,
ad opus accurrerent, ac id (quod jam
Φλυαρία qvōrundam sibi persuadet)
conficerent ultro, quod nos cum delectu.
Delectu magis militum, quam innume-
ris copiis, & iis veteranis potius, quam
tyronibus ingentia bella conficiuntur:
Ita nos feligemus ex cunctis optima & u-
su firmata; his stabimus. Veteres illi
pictores nobilissimi, quatuor tantum co-
loribus tam eleganter pinxere. nec exclu-
dimus seram etatem, quæ coloribus

M 3

quid

qvid adjecit. Ita veterana remedia extollimus, non relegamus nova, quæ felicia in opus: quin pomæria agri medici libenter proferemus. Commoditas hinc fiet major: sed artem non variat instrumentum. Ars perpetuo possedit tantum roboris & venustatis, quantum satis cultui est. Hoc semper artis fuit, artis modum loco adhibuisse. Mutandorum remediorum nunquam meta erit: sed ni ars finem suum accipiat, desinet esse ars: nam perfecte facere promittit. Sed etiam habitum habet in intellectu, faciendarum cum ratione rerum. Hoc faciliter, attamen efficaci, remediorum copia instructa, tanquam Macedonica phalange, audacter cum morbis concurrit, tum quæ remedia nomina nondum dederunt usui, nec sacramento adhuc huic militiae sacra, excludis de cohorte; nisi præclaris editis facinoribus gloria splendeant, sumque genus certis notis aperuerint. Non alenda copia incers: paucitatē
ope-

operosæ præstat confidere. Sit tamen justus exercitus, & bene notus tibi, bencque instructus. Excute ergo lascivientem varietatem, tanquam inutilem & imbellem, copia, qvamtam usus capit, sufficerit. Contendet tu potius ad artis penetralia, ubi arcana rerum cognitio, ut his paucis & fortibus paratisque, κτ̄ harpgv loco & tempore utaris. Vetcrum cum tam multiplici rerum varietati memoria par esse nequeat, arte eam juvabimus; locosqve communes fabri- cabimur; qvibus, ut certis thecis, memoriæ egregie digna inferamus: ut cum opus fuerit, tanquam ex divite penu, illico promere has opes possitis. Age cum Lucretio, floriferis ut apes in saltibus omnia libant. Omnia nos itidem decerpimus aurea dicta. Poterunt loci hac idea effungi: Acipiat paginæ frons qvæque trium locorum titulos, juxta postos. tergus vero folii nudum sit ab inscriptione, quo nova charta semper addi possit. Volumen hoc char-

M. 4

tace-

taceum contineat septem vel octo libros chartæ. Cunctæ itaque varietates his locis inferantur, & difficiles decisiones: nam perenni inscriptione memoria fir- mabitur; &, si quid exciderit, facilis via revocabitur, cum sit ad manus & in mente is locus, unde petas. Sed non cuncta, quæ legitis, locis importabitis, sed ea, quæ maxime memoratu digna, & raro obvia, de quibus videberis periclitari, ne tibi excidant. Et totarum historiarum capita tribus, ut ajunt, verbis tantum, cum numeris annotentur in locis, ut scias, a quo auctore, cum usus erit, repetas, & in ipso auctore, puncto nota te in locos retulisse, ut si postea locum petas, illi co adsit oculis; & ne iterum, si evolvatur denuo ate auditor, is locus inscribatur. Sed nonnunquam quædam ancipiti significatione sese offerunt, ut nescias, in locos si referas, unde recte repetas: propterea consulo, ut etiam Alphabetarii loci alii fuerint, quo, inde facilius quæ peti posse videntur,